MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Alameda Santiago do Chile, 195, Bairro Nossa Senhora das Dores  - CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 158/2021, DE 20 DE MAIO DE 2021

 Referente ao EDITAL Nº 070/2021, DE 18 DE MARÇO DE 2021

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA

AÇÕES DE EXTENSÃO PROPOSTAS POR ESTUDANTES DO INSTITUTO
FEDERAL FARROUPILHA

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a
relação preliminar de inscritos referente ao Processo de seleção para concessão
de apoio financeiro para Ações de Extensão propostas por Estudantes do
Instituto Federal Farroupilha.

1 Relação Preliminar de Inscritos

Título Campus

Tecnologias na Educação: ferramentas digitais para o ensino SR

O Marketing Digital Para Empreendedores: O Que Aprender Com A
Pandemia? FW

O conhecimento e aproveitamento dos alimentos durante a Pandemia. SB

Ensino do jogo de xadrez para escolas do estado do rio Grande do Sul SB

Pensamento Computacional e o Ensino de Programação: Perspectivas
para o Ensino da Matemática SR

Divulgação de conhecimento técnico-científico na área de Parasitologia
Veterinária por meio de mídia social FW

Avaliação da qualidade sensorial e bromatológica da silagem de milho de
pequenas propriedade rurais FW

Controle do carrapato e susceptibilidade de acaricidas em rebanhos
bovinos na região de Frederico Westphalen - RS FW

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Alameda Santiago do Chile, 195, Bairro Nossa Senhora das Dores  - CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

2

Mapeamento da qualidade microbiológica de amostras de linguiça de
carne suína defumada, produzidas na microrregião de Frederico
Westphalen/RS

FW

INTERAÇÃO LINGUÍSTICA E MULTILETRAMENTOS COM
IMIGRANTES HAITIANOS SAN

Pampa Leite: A informação ao alcance do produtor da atividade leiteira no
município de Alegrete AL

DOCUMENTÁRIO AS RELAÇÕES DO RIO: as relações das
comunidades ribeirinhas, pescadores amadores e profissionais com o rio
onde estão inseridos

AL

Desconstruindo pré-conceitos e conhecendo as deficiências: caminhos
possíveis para a inclusão social SAN

Avaliação da qualidade da cama de Compost Barn de propriedades
leiteiras FW

PROJETO HORTA COMUNITÁRIA BAIRRO INDUBRAS - SANTO
ÂNGELO SAN

Musicalizar PB

Desenvolvimento de ferramenta interativa para o ensino de química em
escolas do município de Panambi PB

Exu - arautos da solidariedade computacional: ações extensionistas que
visam mitigar a necessidade de dispositivos computacionais na sindemia JA

Inteligência emocional: uma necessidade do nosso tempo PB

Influência Digital Inclusiva - Conhecer para Desconstrução de Pré-
conceito sobre Cultura e Identidade Surda SAN

Campanha Plante macela SA

Técnicas para Ilustrações botânicas PB

Outubro Rosa 2021 FW

Ondas - ano III SAN

Compartilhando leitura: conversa de jovem para jovem FW

Faces - ano II SAN

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Alameda Santiago do Chile, 195, Bairro Nossa Senhora das Dores  - CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

3

Sonhos em movimento SA

Projeto De Patas Dadas SVS

Santa Maria, RS, 20 de maio de 2021.

ANGELA MARIA ANDRADE MARINHO
Pró-Reitora de Extensão

Portaria n° 403/2020